
16 市町村名 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 12,833,689 48.1 12,895,720 42.3 0.5 12,647,014 41.3 △ 1.9 12,741,357 39.2 0.7 12,628,096 39.4 △ 0.9

 地 方 譲 与 税 306,954 1.2 289,475 0.9 △ 5.7 281,079 0.9 △ 2.9 273,429 0.8 △ 2.7 257,437 0.8 △ 5.8

 地方消費税交付金 763,261 2.9 812,303 2.7 6.4 810,906 2.6 △ 0.2 832,031 2.6 2.6 844,694 2.6 1.5

歳  地 方 交 付 税 3,455,257 12.9 3,455,559 11.3 0.0 3,736,499 12.2 8.1 4,013,243 12.3 7.4 4,245,556 13.2 5.8

 分担金・負担金 372,551 1.4 437,159 1.4 17.3 459,599 1.5 5.1 485,013 1.5 5.5 489,119 1.5 0.8

 使用料・手数料 741,183 2.8 725,993 2.4 △ 2.0 704,913 2.3 △ 2.9 677,440 2.1 △ 3.9 684,035 2.1 1.0

 国 庫 支 出 金 2,982,771 11.2 5,483,195 18.0 83.8 5,026,378 16.4 △ 8.3 5,060,537 15.6 0.7 5,289,235 16.5 4.5

 県  支  出  金 1,449,000 5.4 1,760,323 5.8 21.5 1,873,761 6.1 6.4 1,928,283 5.9 2.9 1,967,283 6.1 2.0

 財  産  収  入 71,237 0.3 45,092 0.1 △ 36.7 32,211 0.1 △ 28.6 43,162 0.1 34.0 96,051 0.3 122.5

 繰    入    金 111,176 0.4 483,673 1.6 335.1 196,739 0.6 △ 59.3 1,353,923 4.2 588.2 249,497 0.8 △ 81.6

 繰    越    金 988,073 3.7 671,327 2.2 △ 32.1 1,015,132 3.3 51.2 962,937 3.0 △ 5.1 902,949 2.8 △ 6.2

 諸    収    入 591,507 2.2 823,417 2.7 39.2 946,781 3.1 15.0 1,373,264 4.2 45.0 1,182,292 3.7 △ 13.9

入  地    方    債 1,541,789 5.8 2,182,766 7.2 41.6 2,527,804 8.2 15.8 2,428,967 7.5 △ 3.9 2,910,267 9.1 19.8

　　 うち臨時財政対策債 779,089 2.9 1,209,166 4.0 55.2 1,788,404 5.8 47.9 1,659,067 5.1 △ 7.2 1,646,867 5.1 △ 0.7

 そ    の    他 473,405 1.8 421,415 1.4 △ 11.0 392,075 1.3 △ 7.0 346,045 1.1 △ 11.7 295,627 0.9 △ 14.6

 歳  入  合  計 26,681,853 100.0 30,487,417 100.0 14.3 30,650,891 100.0 0.5 32,519,631 100.0 6.1 32,042,138 100.0 △ 1.5

    うち  うち一般財源等 19,966,943 74.8 20,876,106 68.5 4.6 21,313,126 69.5 2.1 21,950,196 67.5 3.0 21,089,406 65.8 △ 3.9

    うち　うち経常一財等 16,652,405 62.4 16,671,722 54.7 0.1 16,622,931 54.2 △ 0.3 16,948,885 52.1 2.0 17,053,165 53.2 0.6

    人    件    費人    件    費 4,413,257 17.0 4,298,653 14.6 △ 2.6 4,046,559 13.6 △ 5.9 4,074,301 12.9 0.7 3,978,017 13.0 △ 2.4

    扶    助    費扶    助    費 5,182,013 19.9 5,540,618 18.8 6.9 7,109,584 23.9 28.3 7,567,679 23.9 6.4 7,757,694 25.4 2.5

    公    債    費公    債    費 4,421,499 17.0 4,284,977 14.5 △ 3.1 4,248,072 14.3 △ 0.9 4,781,798 15.1 12.6 3,967,549 13.0 △ 17.0

歳  義務的経費計 14,016,769 53.9 14,124,248 47.9 0.8 15,404,215 51.9 9.1 16,423,778 51.9 6.6 15,703,260 51.4 △ 4.4

    普通建設事業費普通建設事業費 2,485,276 9.6 3,194,569 10.8 28.5 2,926,821 9.9 △ 8.4 3,501,066 11.1 19.6 3,980,994 13.0 13.7

      うち　うち単独事業費 1,666,395 6.4 1,816,195 6.2 9.0 2,059,154 6.9 13.4 2,185,829 6.9 6.2 1,925,591 6.3 △ 11.9

    災害復旧事業費災害復旧事業費 10,185 0.0 460,643 1.6 4422.8 385,917 1.3 △ 16.2 81,556 0.3 △ 78.9 60,337 0.2 △ 26.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,495,461 9.6 3,655,212 12.4 46.5 3,312,738 11.2 △ 9.4 3,582,622 11.3 8.1 4,041,331 13.2 12.8

 物    件    費 3,217,906 12.4 3,339,821 11.3 3.8 3,412,701 11.5 2.2 3,766,926 11.9 10.4 3,704,543 12.1 △ 1.7

 維 持 補 修 費 134,423 0.5 122,103 0.4 △ 9.2 126,771 0.4 3.8 117,769 0.4 △ 7.1 119,824 0.4 1.7

 補  助  費  等 3,305,473 12.7 4,777,504 16.2 44.5 3,479,243 11.7 △ 27.2 3,603,931 11.4 3.6 3,521,858 11.5 △ 2.3

    うち　うち一組負担金 1,652,344 6.4 1,534,083 5.2 △ 7.2 1,703,159 5.7 11.0 1,896,276 6.0 11.3 1,839,512 6.0 △ 3.0

出  繰    出    金 2,164,792 8.3 2,206,720 7.5 1.9 2,571,465 8.7 16.5 2,709,278 8.6 5.4 2,687,894 8.8 △ 0.8

 積    立    金 272,060 1.0 812,144 2.8 198.5 896,244 3.0 10.4 489,368 1.5 △ 45.4 389,469 1.3 △ 20.4

 投資･出資･貸付金 403,642 1.6 434,533 1.5 7.7 484,577 1.6 11.5 923,010 2.9 90.5 382,262 1.3 △ 58.6

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 26,010,526 100.0 29,472,285 100.0 13.3 29,687,954 100.0 0.7 31,616,682 100.0 6.5 30,550,441 100.0 △ 3.4

 形  式  収  支 671,327 1,015,132 962,937 902,949 1,491,697

 実  質  収  支 583,564 569,818 802,145 428,463 850,184

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 17,447,559 △ 0.1 18,009,399 3.2 18,184,732 1.0 18,498,480 1.7

 財 政 力 指 数 0.76 0.01 0.76 0.00 0.75 △ 0.01 0.74 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.7 0.5 13.0 0.3 13.0 0.0 12.3 △ 0.7

 将来負担比率 51.4 0.7 44.5 △ 6.9 39.5 △ 5.0 32.5 △ 7.0

 経 常 収 支 比 率 90.9 △ 2.4 89.1 △ 1.8 90.0 0.9 88.4 △ 1.6

 積立基金現在高 7,224,617 4.9 7,932,065 9.8 7,073,885 △ 10.8 7,219,729 2.1

    財調基金現在高財政調整基金 1,941,777 11.8 2,593,951 33.6 2,738,718 5.6 2,852,153 4.1

    減債基金現在高減債基金 785,954 11.6 925,029 17.7 431,298 △ 53.4 434,732 0.8

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,496,886 1.1 4,413,085 △ 1.9 3,903,869 △ 11.5 3,932,844 0.7

 地方債現在高 33,955,425 △ 4.0 32,885,128 △ 3.2 31,133,807 △ 5.3 30,612,151 △ 1.7

　　 うち臨時財政対策債 7,911,131 12.3 9,313,289 17.7 10,539,649 13.2 11,689,115 10.9

 税徴収率(合計) 97.8 0.1 97.8 0.0 98.1 0.3 98.1 0.0

 税徴収率(市町村民税) 97.8 0.0 97.9 0.1 98.2 0.3 98.1 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.8 0.4 97.6 △ 0.2 97.9 0.3 98.0 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

16 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 地    方    税 12,834 12,896 12,647 12,741 12,628  人    件    費 4,413 4,299 4,047 4,074 3,978

 地 方 交 付 税 3,455 3,456 3,736 4,013 4,246  扶    助    費 5,182 5,541 7,110 7,568 7,758

 国 庫 支 出 金 2,983 5,483 5,026 5,061 5,289  公    債    費 4,421 4,285 4,248 4,782 3,968

 県  支  出  金 1,449 1,760 1,874 1,928 1,967  普通建設事業費 2,485 3,195 2,927 3,501 3,981

 繰    入    金 111 484 197 1,354 249  災害復旧事業費 10 461 386 82 60

 諸    収    入 592 823 947 1,373 1,182  物    件    費 3,218 3,340 3,413 3,767 3,705

 地    方    債 1,542 2,183 2,528 2,429 2,910  補  助  費  等 3,305 4,778 3,479 3,604 3,522

 そ    の    他 3,716 3,402 3,696 3,621 3,571  そ    の    他 2,977 3,573 4,078 4,239 3,578

 歳  入  合  計 26,682 30,487 30,651 32,520 32,042  歳  出  合  計 26,011 29,472 29,688 31,617 30,550

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 経常収支比率 93.3 90.9 89.1 90.0 88.4

 実質公債費比率 12.2 12.7 13.0 13.0 12.3

 将来負担比率 50.7 51.4 44.5 39.5 32.5

 積立基金現在高 6,890 7,225 7,932 7,074 7,220

 地方債現在高 35,354 33,955 32,885 31,134 30,612

　うち臨財債現在高 7,044 7,911 9,313 10,540 11,689

市町村財政状況市町村財政状況市町村財政状況市町村財政状況のののの推移推移推移推移((((平成平成平成平成２０２０２０２０年度年度年度年度～～～～平成平成平成平成２４２４２４２４年度年度年度年度))))そのそのそのその２２２２

歳入

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ 年度

百万円

 そ    の    他

 地    方    債

 諸    収    入

 繰    入    金

 県  支  出  金

 国 庫 支 出 金

 地 方 交 付 税

 地    方    税

歳出

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４
年度

百万円

 そ    の    他

 補  助  費  等

 物    件    費

 災害復旧事業費

 普通建設事業費

 公    債    費

 扶    助    費

 人    件    費

 経常収支比率

93.3
90.9

89.1 90.0
88.4

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４
年度

％

　実質公債費比率・将来負担比率

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

22.0

24.0

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ 年度

％

0.0

30.0

60.0

90.0

120.0

150.0

180.0

210.0

240.0

270.0

300.0

％  実質公債費比率
 将来負担比率

※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。

積立基金現在高・地方債現在高、
地方債現在高のうち臨財債現在高

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ 年度

百万円

 積立基金現在高

 地方債現在高

うち臨財債現在高


